

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA UFF – RJ – EDITAL N° 216/ 2018

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina: Parte III: Técnico em Mecânica

Nível: Médio

N° da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
35	A - no início do escoamento.	A formação das bandas de <i>Lüders</i> ocorre sequencialmente e o primeiro cisalhamento ocorre no início do escoamento encruando o local da ocorrência.	Indeferido	
39	D - todas estão corretas.	A rugosidade no processo de serrar (N10 - N9) é maior que no de raspar (N8 - N5); a rugosidade no processo de lapidar (N3 - N2) é menor que no de retificar (N9 - N4) e a rugosidade no processo de brochar (N9 - N6) é semelhante ao de retificar (N8 - N4).	Indeferido	
43	B - circularidade, perpendicularidade e concentricidade.	A circularidade é uma tolerância geométrica de forma, a perpendicularidade é uma tolerância geométrica de orientação e a concentricidade é uma tolerância geométrica de posição.	Indeferido	
49	A - apenas I está correto.	Atividade na segurança empresarial há periculosidade, no risco a vida há periculosidade e a insalubridade qualifica a variação na saúde.	indeferido	
55	D - 459,67 °F	Interpretação entre semelhante e igual a.	Indeferido	
64	B - quatro / cinco e meia / uma e um quarto.	Conteúdo em técnicas de construção.	Indeferido	